³²⁴ 68, 5. Et quoniam nec velle quisquam potest nisi ad-¹⁵⁵⁶
³²⁷ monitus et vocatus, sive intrinsecus ubi nullus hominum videt,
³²⁹ sive extrinsecus per sermonem sonantem, aut per aliqua signa
 visibilia; efficitur ut etiam ipsum *velle Deus operetur in nobis*
³³⁰ [Phil 2, 13]. Ad illam enim cenam, quam Dominus dicit in
 evangelio [cf. Lc 14, 16 sqq] praeparatam, nec omnes qui vocati
 sunt venire voluerunt, neque illi qui venerunt venire possent,
 nisi vocarentur. Itaque nec illi debent sibi tribuere qui
 venerunt, quia vocati venerunt; nec illi qui noluerunt venire,
 debent alteri tribuere, sed tantum sibi, quoniam ut venirent
³³⁴ vocati erant in libera voluntate.

De utilitate credendi, 391/2.

⁸⁸ C. 16, n. 34. Si enim Dei providentia non praesidet rebus ¹⁵⁵⁷
 humanis, nihil est de religione satagendum. Sin vero et species
 rerum omnium, quam profecto ex aliquo verissimae pulchri-
⁹ tudinis fonte manare credendum est, et interior nescio qua
⁶⁹ conscientia Deum quaerendum Deoque serviendum meliores
 quosque animos quasi publice privatimque cohortatur, non est
⁴ desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam con-
 stitutam, quo velut gradu certo innitentes attollamus in Deum.

De duabus animabus, contra Manichaeos, 391/2.

²⁹⁴ C. 11, n. 15. Sine prius etiam peccatum definiamus, quod ¹⁵⁵⁸
 sine voluntate esse non posse omnis mens apud se divinitus
 conscriptum legit. Ergo peccatum est voluntas retinendi vel
 consequendi quod iustitia vetat et unde liberum est abstinere.
 Quamquam si liberum non sit, non est voluntas. Sed malum
 grossius quam scrupulosius definire [v. n. 1792]

Contra Fortunatum Manichaeum, 392.

²²² 13. Animam dico factam a Deo, ut cetera omnia quae a ¹⁵⁵⁹
 Deo facta sunt, et inter illa, quae Deus omnipotens fecit,
 principalem locum datum esse animae. Si autem quaeris, unde
 Deus fecit animam, memento confiteri me tecum esse Deum
 omnipotentem.

²⁹⁴ 17. Ergo nunc quaero abs te, secundum eam lectionem ¹⁵⁶⁰
 quae lecta est, quomodo habeamus peccata, si natura con-

1556. ML 40, 73.

1557. CV 25, 1 (ed. I. Zycha, 1891), 42; ML 42, 89.

1558. CV 25, 1, 70; ML 42, 105.

1559. CV 25, 1, 90; ML 42, 117.

1560. CV 25, 1, 93; ML 42, 119.

traria nos cogit facere quod facimus. Qui enim cogitur necessitate aliquid facere, non peccat; qui autem peccat, libero arbitrio peccat.

De fide et symbolo, 393.

- 1561 C. 9, n. 19. De Spiritu autem Sancto nondum tam copiose¹⁶⁵ ac diligenter disputatum est a doctis et magnis divinarum scripturarum tractatoribus, ut intellegi facile possit eius proprium, quo proprio fit ut eum neque Filium neque Patrem dicere possimus, sed tantum Spiritum Sanctum, nisi quod eum donum Dei esse praedicant, ut Deum credamus non se ipso¹⁷⁵ inferius donum dare.
- 1562 10, 21. Credimus et in sanctam ecclesiam, utique catholicam.⁵¹ Nam haeretici et schismatici congregations suas ecclesias vocant. Sed haeretici de Deo falsa sentiendo ipsam fidem violent; schismatici autem dissensionibus inquis a fraterna caritate dissiliunt, quamvis ea credant quae credimus. Quapropter⁴⁵ nec haeretici pertinent ad ecclesiam catholicam, quoniam diligit Deum, nec schismatici, quoniam diligit proximum.
- 1563 10, 23. Et quoniam tria sunt quibus homo constat: spiritus,²¹⁶ anima, et corpus: quae rursus duo dicuntur, quia saepe anima simul cum spiritu nominatur (pars enim quaedam eiusdem rationalis, qua carent bestiae, spiritus dicitur), principale nostrum spiritus est.